CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 10/2020

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte (22/10/2020), quinta-feira, na 1

plataforma online Microsoft Teams, reuniram-se ordinariamente, sob a Presidência da Reitora, 2

professora Marcia Cristina Sardá Espindola, os membros do Conselho Universitário (CONSUNI) 3

da Fundação Universidade Regional de Blumenau (FURB), em atendimento ao Edital de 4

Convocação nº 10/2020, de vinte de outubro de dois mil e vinte (20/10/2020). Estiveram 5

presentes os conselheiros João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, Bethania Hering, Carlos Roberto 6

de Oliveira Nunes, Ciel Antunes de Oliveira Filho, Cleide Gessele, Cristina Ferreira, Darlan 7

Jevaer Schmitt, Eduardo Deschamps, Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, Feliciano Alcides 8

Dias, Germano Adolfo Gerhke, Jamis Antonio Piazza, Leonardo da Rocha de Souza, Leonardo 9

Beduschi, Manoel José Fonseca Rocha, Morilo José Rigon Junior, Oklinger Mantovaneli Junior, 10

Paulo Cesar de Jesus, Paulo Roberto Dias, Ralf Marcos Ehmke, Ricardo Kramer, Rodrigo dos 11

Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Rozenei Maria Wilvert Cabral, Sérgio Luiz Pereira, Simone 12

Wagner, Sônia Regina de Andrade, Sofia Schimitt Schlindwein e as servidoras técnico-13

administrativas Ana Clara Lenzi e Natália Locatelli. Não compareceram os conselheiros: 14

Anderson Rosa, Alexandre Carvalho Brígido, Fábio Marcelo Matos, Gerson Tontini, João Natel 15

Pollonio Machado, Manfredo Krieck, Moacir Marcolin, Renato Mór, Rui Barboza, Tarcísio 16

Alfonso Wickert, Valmir Antonio Vargas, Artur Bernardo Milchert e Djonathan João Gonçalves 17

Custodio. Como plateia estiveram presentes: Karen Lippi, Nazareno Loffi Schmoeler, Gilmara 18

Zimdars, Carmelo Perotto Zocoli, Rafael Maus, Fernanda Riediger Siegel Valle, Lucélio Belletti, 19

Luiz Henrique Cohn da Silveira, Alex dos Santos Perdomo Corrêa, Fabrício Alex Bittencourt, 20

Fernando Luiz Krambeck, Kainan Akio Weege, Rafael Alexandre Silva, Leuri Arlênio Fritsch, 21

Aline Naíssa Dada e André Luiz Schlingmann.  Às catorze horas e cinco minutos (14h05), 22

verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos 23

e submetendo à aprovação da plenária a realização da sessão virtual do CONSUNI, sendo 24

aprovada por unanimidade. Em seguida, passou-se ao Item 1 – Discussão e aprovação da ata 25

da sessão plenária realizada no dia 8 de outubro de 2020. Em discussão e votação, a ata da 26

sessão plenária anterior foi aprovada por unanimidade, sem emendas. No item 2 – Leitura de 27

expediente, nada foi relatado, passando-se ao item 3 – Informes da Reitoria. A Presidente 28

informou que será convocada uma reunião extraordinária do CONSUNI para deliberação do 29

processo de eleições setoriais da FURB. Foi lançado oficialmente na manhã desta quinta-feira e 30

divulgado para a imprensa o FURB Onlife, no método de ensino que tem como principal 31

objetivo permitir ao estudante a opção de assistir a aula em sala de aula ou via Internet, na 32

plataforma Teams. Foi realizada uma transmissão ao vivo para a imprensa. Quarenta (40) salas 33

de aula já foram equipadas até o momento e até o dia três de novembro (3/11), mais sessenta (60) 34

serão equipadas. Também será lançada em breve a nova campanha para o vestibular 2021. Na 35

sequência, passou-se ao Item 4 – Processos para discussão em plenário. Após análise e 36

discussão dos processos, foram apresentados os seguintes resultados: 4.1 Processo nº. 033/2020 37

– Assunto: Criação de Comissão para elaborar proposta de alteração do estatuto da FURB. 38

Relator: Nazareno Loffi Schmoeler. Relatora do pedido de vista: Sônia Regina de Andrade. 39

A palavra foi concedida à relatora, que fez a leitura de seu parecer, no qual se manifestou 40

favorável à criação de uma comissão para apresentar ao CONSUNI proposta de alterações 41

estatutárias que contemple, entre outras ações, a reorganização administrativa da Universidade. 42

Em seguida fez a leitura da nova minuta de Resolução. Em discussão, manifestaram-se os 43

conselheiros Sérgio Luiz Pereira, Nazareno Loffi Schmoeler, Morilo José Rigon Junior, Romeu 44

Hausmann, Simone Wagner, Leonardo da Rocha de Souza, Leonardo Beduschi, Oklinger 45

Mantovaneli Junior e Fábio Luis Perez. Foram sugeridas e acatadas as seguintes alterações na 46

minuta de Resolução: a) mencionar, no artigo 3º, que a metodologia para elaboração do novo 47

estatuto da FURB além de ser aprovada pelo CONSUNI, deverá prever participação paritária. 48

Também foi sugerido incluir ao final do artigo que a deflagração se dará, possivelmente, em 49

março de 2021, passando o artigo 3º a conter a seguinte redação: “Art. 3º A Comissão deverá 50

apresentar ao CONSUNI, para a sua aprovação, a metodologia que deverá prever participação 51

paritária, para elaboração do novo estatuto da FURB até fevereiro de 2021, para possível 52

deflagração em março de 2021”. b) o parágrafo primeiro do artigo 2º passou a conter a seguinte 53

redação: “§1º A comissão deverá eleger Presidente, vice e secretário(a)”; c) o prazo para a 54

escolha e indicação dos representantes que comporão a comissão passou de quinze (15) para 55

trinta (30) dias, passando o parágrafo 2º do artigo 2º a conter a seguinte redação: “§2º Cada 56

órgão ou categoria citado acima terá o prazo de 30 (trinta) dias para escolher seus representantes 57

e indicá-los à Reitoria, que expedirá portaria nomeando a comissão”. Em votação, o parecer e a 58

minuta de Resolução foram aprovados por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 022/2020. 4.2 59

Processo nº. 034/2020 – Assunto: Proposta de autorização e implementação dos Cursos 60

EAD de: Gestão Comercial, Gestão Financeira, Logística, Processos Gerenciais, Recursos 61

Humanos, Secretariado e Turismo. Relator: Nazareno Loffi Schmoeler. O relator fez a 62

leitura de seu parecer, no qual se manifestou favorável à criação Cursos EAD de: Gestão 63

Comercial, Gestão Financeira, Logística, Processos Gerenciais, Recursos Humanos, Secretariado 64

e Turismo. Em seguida fez a leitura das minutas de Resolução. Em discussão, manifestaram-se 65

os conselheiros Morilo José Rigon Junior e Ciel Antunes de Oliveira Filho. Em votação, o 66

parecer e as minutas foram aprovados por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº. 021/2020. No 67

item 5 - Comunicações pessoais, nada foi informado. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis 68

horas e quinze minutos (16h15min) a Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi 69

lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. 70

Blumenau, 22 de outubro de 2020.  71

Profª

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Reitora

...................................................

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Vice-reitor

..................................................

Profª.

BETHANIA HERING

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Vice-Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Profª

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação.

...............................................

Profª

CRISTINA FERREIRA

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação.

...............................................

Sr. DARLAN JEVAER SCHMITT

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Prof.

EDUARDO DESCHAMPS

Representante dos ex-reitores da FURB

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

Prof.  JAMIS ANTONIO PIAZZA ...............................................

 Pró-reitor de Administração.

Prof.

LEONARDO BEDUSCHI

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof.

LEONARDO DA ROCHA DE SOUZA

Representante docente dos Órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA

Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí - ETEVI

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau.

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura.

...............................................

Prof. PAULO CESAR DE JESUS

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

................................................

Prof. PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos.

................................................

Prof.

RALF MARCOS EHMKE

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI.

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSSMAN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Profª

ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos servidores técnico-administrativos.

..............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

...............................................

Profª.

SÔNIA REGINA DE ANDRADE

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras.

...............................................

Sra. SOFIA SCHIMITT SCHLINDWEIN

Representante discente da graduação indicado pelo DCE.

..............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria.

...............................................

Sra. NATÁLIA LOCATELLI

Secretaria de Expediente e Documentação – SED.

...............................................